orossa y clara, sense mes decoraci6 que la N
inicial un poch mes grossa y una mica histo-
riada, ab la mateixa tinta empero que ]” escrip-
tura. L” haver estat aplegat durant sigles ab
quatre dobles de per llarch y altres tants de
través, ha castigat moltet qualcun dels dnguls
resultants, y la podridura ha consumit bona
part de la cara de damunt y de la segona, y 2
qualque lloch ha travesats fins 2 quatre dobles.
Per aix6 he hagudes de dexar tantes llagunes
en la transcripcio, y no es estada poca sort que
axi y tot resulti et text perfetament inteligible y
no hi falti res sustancial. Qualcuna d’ aquestes
llagunes m’ he permés omplir, posant ab tipo
cursia les lletres o paraules que m’ han semblat
del tot indubitables, les altres he deixades en
blanch. M’ he permés també, apart de regula-
risar un poch la puntuaci6 y I’ us de les lletres
majiscules, separar en paragrafs apart els dife-
rents capitols del tractat, que 'n I' original venen
tots seguits.

Abaix de tot, després del signe y nom del
notari receptor, en Bartomeu de Capcir, hi ha
la suscripci6 autografa del embaixador maho-
metd, qu’ umpl tres retxes d’ escritura ardbiga.
Tant borrosa com estd ja la lletra axi mateix
pogué esser treure-ne una fotografia, reduida
a un poch menys de la mitat del tamany, la
qual vaitx enviar a Madrid, al bon amich y
consoci y peritissim arabista n’ Antoni Vives
y Escudero, qui fou tan amable y servicient
que m’en feula transcripcio y traduccid que
junt ab la reproducci6 de dita fotografia cons-
titueizen la ldmina que va en aquest numero.
De bell nou, ara que I’ avinantesa ho consent,
n’ hi fas grat y gracies y li repetesch 1" espresi6
de la mena gratitut.

Aquesia pau, ab condicions tan oneroses
pel de Bugia, fou molt laboriosa de conseguir,
y s hagué mester tota la perseverancia y fer-
mesa de caracter dels nostros reys y tota la por
que feyen llavors les naus mallorquines arma-
des en cors. No ’s poden scbre be per menut
tots els incidents de la seua negociaci6, pero
molts ne deixen entreveure els documents que
Wi fan referencia, y per aixd m'ha szmblat
oportti fer un aplech’de tots els qu’he tro-
bats y continuarlos després del text per via
d’ apéndix.
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Nouerint vniuersi quod cum esset et du-
rasset multo tempore maliuolentia et gucrra
uehemens inter INlustrissimzum dominuie Jaco-
bum Regem Maioricarum, Comitem R ossilio-
nis et Ceritanie et Dominum Montispesu-
lani, felicis recordationis, et Illustrissimum do-
minum Sancium Dei gratia Regem nunc
Maioricarum, eius heredem successorem, €t
gentes suas €x vna parte, et Illustrem Regem
Bugie et gentes eius ex altera, et super 1psa
cuerra sedanda et pace facienda interuenissent
plures tractatus, tam tempore dictz Tlustrissimi
domini Jacobi bone memorie Regis Maiorica-
rum quam tempore dicti Illustrissimi domini
Sancii nunc Regis Maioricarum, finaliter ad
dictum dominum Regem Maioricarum fuit
missus Alhaic Mahamet Abenabdela Abenceet
sarracenus, ex parte Illustrissimi Boyhahia
Abubechre Regis Bugie, qui accessit personali-
ter in partibus Rossilionis coram Illustrissimo
domino Sanctio Rege supradicto Maioricarum;
qui Alhaiy Mahamet 4 benabdela cum non posset
ad plenum conuenire s¢ nomine dicti Regis Bu-
gie cum predicto domino Sanctio Rege, rediuit
ad partes Maioricarum et iuit apud Bugiam causa
et occasione impetrandi quod voluntas dictl
domini Regis Sancii impleretur, et quod dictus
Rex Bugie consentiret hiis que per dictum
dominum Sanctium Regem Maloricarum postu-
labantur. Et finaliter dictus Alhaic Malamet
Benabdella, reuersus de partibus Bugie cum
plena potestate tractandi et procurandi et fa-
ciendi pacem et concordiam, cum fuit in Maio-
ricis et dictus Illustrissimus dominus Rex
Maioricarum dedisset potestatem fdelr suo
Gregorio Salambe et plenum posse faciend: et
tractandi et confirmandi cum dicto Rege Bugie
seu eius nuncio pacem et concordiam, pro ut
ipse dominus Rex Maioricarum facere posset :j
personaliter dictus Alhaig Mahamet Benabdella
esset coram ipso domino Rege Mailoricarum,
prout de pradictis constat per publicam cartam
apertam sigillo dicti domini Regis Maloricarum
dependenti sigillatam, predictus (regorius Sa-
lambe juxta potestatem sibi concessam per dic-
tum dominum Regem Maioricarum, et dictus
Alhaie Mahamet nuncius dicti Regis Bugie, ex
potestate sibi concessa, post plures tractatus
conuenerunt ad 1nuicem super dicta pace et
concordia facienda in hunc modum ut sequitur
et sub conditionibus que sequntur:

Ego Alhaig Mahamet Benabdella Abenceet,
procurator et nuncius dicti domini Regis Bugie

2d hoc specialiter destinatus, habens a dicto
domino meo Rege Bugie super hiis plenam et
liberam potestatem et speciale mandatum, prout
per litteras seu cartas sarracenicas ipsius do-
mini Regis Bugie domini mei constat, eius vice,
nomine ac mandatoc, promito uobis Illustrissimo
domino Sancio Dei gratia Regi Maioricarum,
Comiti Rossilionis Ceritanie, et Domino Mon-
tispesulani, absenti, et tib (Gregorio Salambe
eius procuratori ad hoc specialiter destinato,
presenti, nomine ipsius domini Regis Maiorica-
rum recipienti, quod predictus dominus meis
Rex Bugie et eius-successores dabunt vobis
dicto domino Regi Maioricarum, aut certo
vestro nuncio cui volueritis aut mandaueritis,
Quizndecim milia duplas auri mirias (') auri fini
et justi ponderis, tali modo quod uos dictus
dominus Rex Maioricarum per procuratores et
nuncios vestros exhigatis et recipiatis ac leuari
faciatis in omnibus et singulis duanis dicti
Regis Bugie, tam de Bugia, Alcoyl et de Giger,
et de Constantina, quam de aliis locis adquiren-
dis per dictum dominum meum Regem Bugie,
dimidiam partem integram omnium jurium que
dictis duanis peruenient et debebuntur per
quoscumque mercatores et gentes vestro domi-
nio subiectos et subiectas, de omnibus merci-
MOnNiis aliarum mer-
cium, et institores et procuratores earum, tan-
tum et tamdiu donec inde habueritis omnes
dictas Quindecim milia duplas auri quitas,
omnibus sumptibus et expensis deductis,

tam victualium quam

Itam quod uobis dicto domino Regi Maio-
ricarum, aut cui volueritis, fient franche et
libere de omni jure quod debebitur in duana
dicti domini Regis Bugie et aliorum locorum
jurisdictionis dicti domini Regis Bugie pro
prima gice ) due milia jarre olei, si eas ibi uos
vel uestri portari feceritis quandocumque uobis
et vestris placuerit, ita videlicet quad dicte duz
milia jarre sint franche et libere de deeno et de
matzem et de omne alio jure quo vel guibus
emptor et uenditor soluere tenerentur aliquo
modo.

[tem quod uos et uestri habeatis et teneatis
consulem in Bugia, (*) et vnum hominem qui sz-
militer sit consul de Giger et de Constantina et

= —

(1) A un expedient coetsni, fent
temips aproximats a 1’ any 1285, trop la dupla aunri niirga
estimada arzd de deset sous ma!lurquinﬁ.

referencia @

(=) El consulat de Bugia zstava ja constituit d"anys
enrera, al mwepos legalment, ¥V,
Apendix,)

els docuwents del
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de aliis locis jurisdictionisdicti domini mei Regis
Bugie, qui consules exerceant officium consula-
tus 1n gentes vestras conuersantes in dictis
locis, et percipient et habebunt illa jura a uestris
gentibus et nauigiis que consueta sunt recipi et
haberi. Ille autem qui ernt -consul de Alcoyl
et de Constantina et de aliis locis jurisdicZonis

domin: Regis Bugie percipiet illa
omnia que recepit et consueuit recipere con-
sul de Bugia, et erit similis conditionis per
omnia. Habebunt etiam ecclesiam, fundicum,
furnum et tabernam, et omnes franquesias, li-
bertates et auantagia que aliquis consul Regis
aut comunis alicuius i1bi habet et debet et con-
sueuit habere, et erunt in ipsis con-
dicione sz¢ quam 1bi sit aut consueuerit
esse aliquis consul. Et dicti consules in suls
locis predictis faciant et reddant jus et justi-
ciam inter gentes vestras ibidem existentes, tam
criminaliter quam ciuiliter, sic quod Moxerifus
vel Duma vel alius officialis dicti domini Regis
Bugie inde non intromitet se.

[tem quod gen{es uestre dominationi subilec’e
habeant in Iota dominatione dictti domini
Regis Bugie et locis jurisdictionis ipsius do-
mini Regis Bugie, omnes libertates et franque-
sias pro ut eas ibi habent melius et liberius et
specialius alique gentes cuiuscumque domi-
nationis et conditionis existunt, in omnibus et
per omnia. '

Item quod dictus dominus meus Rex Bugie
et eius officiales.faciant et faciuns (Z) persolul
uestris gentidus omnia debita
que in terris et locis ipsius domini Regis Bugie
per quoscumque debentur et debebuntur qui-
buscumque gentibus vestre dominationi subiec-
tis, tam per Duanas quam per alias quascumque
personas. '

Item quod in aliquo loco terrarum et domi-
nationis dicti domini Regis Bugile in gentes
vestre dominationi subiectas nzazfragium nun-
quam vendicet ¢t si uenerit, quod

ibi contingeret aliquod naufragizm naxum

gentium uestrarum, tunc teneantur dictus domi-
nus Rex Bugie et gentes sue saluare personas
res et bona que fuerint in naufragio antedic-
to, in quocumque loco dictum naufragium
acciderit.

Item quod pax et concordia inter dictum
dominum mzum Regem Bugie et gentes subzectas

dictum genfes vestras sit -

firma et stabilis et duret per decem annos ab
hodie continue computandos, et ultra quamdiy
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placebit utrique parti; nec alterutra pars alteri
malum faciat donec difidauerit eam primo, nec
etiam post difidationem intra vnum annum, per
quem gentes hinc inde possent se et bona sua
expediuisse de terra inzmicorzz: SUOrum.

Item  quod wos dictus dominus Rex Ma-
ioricarum, uel uestra curia, habeatis et reci-
piatis a quibuscumque armare volentibus In
vestra dominatione cautionem ydoneam quod
nullum dampnum inferant dicto domino meo
Regi Bugie aut eius terris et gentibus durante
pace-predicta. Et uersa uice predictus dominus
meus Rex Bugie et sul recipiant et recipient
cautionem ydoneam a quibuscumque armare
uolentibus in locis suis quod nullum dampnum
inferant uobis et gentibus aut terris vestris du-
rante pace predicta.

Item quod licet durante predicta pace 1in-
ferretur dampnum hinc et inde, ex hoc non
pignorentur nec grauentur aut non molestentur
mercatores qui fuerint in terris vel locis 1llius
dominationis vbi fuerit dampnum illatum, set
dominus 1llius dapnum
passis justicie complementum.

Quare nomine dicti domini mei Regis Bugie
et suorum et successorum, auctoritate qua fun-
gor in hac parte, promitto uobis dicto domino
Regi Maioricarum, absenti, et uestris successo-
ribus, et t:bi Gregorio Salembe procurator:
eius ad hoc specialiter deputato, presenti, quod
dictus dominus meus Rex Bugie

omnia et singula supradicta, et
ad maiorem ﬁrmérm'fﬂé cum cartis sigillatis suo
sigillo laudabit et aprobabit et ratificabit ea. Et
dono promitto et concedo vobis dicto domino
Regi Maioricarum et uestris successoribus om-

nia supradicta pro omnibus dampnis datis et

illatis per dictum dominum meum Regem
Bugie et per gentes suas

absoluendo difiniendo et remitendo uobis et
gentibus uestris omnem petitionem questionem
et demandam quam vel quas dictus dominus
meus Rex Bugie vel sue gentes facere seu
petere possent in uos vel gentes vestras ratione
dam pnorum datorum vel interesse aut alia
ratione sibi vel gentibus suis, prout melius dici
scribi et intelligi potest ad saluamentum

domini Regis Maloricarum et gentium vestra.
rum et bonum et sanum intellectum sine en-
ganno. Et pro predictis sic attendendis et com-
plendis obligo auctoritate et potestate michi
data a dicto domino meo Rege Bugie, vobis
dicto domino Regi Majoricarum, absenti, et
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vestris successoribus, et tibi Gregorio Salambe
procuratori eius, nomine ipsius recipienti, om-
nia bona dicti domini mei Regis Bugie; et ad
majorem horum omnium firmitatem presenti
publico instrumento manu mea propria subs-
cribo vt sciatur quod omnia promissa intellexi
et sunt data mihi intelligi verbo ad verbum.

Versa uice Ego dictus Gregorius Salambe, ex

potestate michi data ab Illustrissimo domino
Sanctio Dei gratia Rege Maioricarum, Comite
Rossilionis et Ceritanie et Domino Montispesu-
lani, ex parte 7psius domini Regis suscipiens
dictam pacem et concordiam sub pacfis et
conditionibus supra expressatis, laudo et con-
cedo omnia supradicta vt superius dicta et ex-
pressata sunt, et promitto ex parte dicti Illus-
trissimi domini Regis Maloricarum et suorum
tibi dicto Alhaig Mahamet Benabdella Ben-
ceet procuratori 2t nuncio dicti Illustris Regis
Bugie ad hec specialiter destinato, quod dictus
dominus Rex Maioricarum et sul SUCCESSOIres
habebunt rata et irma omnia pacta, pacem et
concordiam prout superius dicta et expressata
sunt per te dictum Alhaig Mahamet, et non
contrauenient vel venire aliquem facient jure
aliquo causa vel ratione, absoluendo, difinien-
do et penitus remitendo tibi dicto Alhaig
Mahamet procuratori €t nuncio

suis successoribus, omnem petitionem questio-
nem et demandam quam vel quas dictus domi-
nus Rex Majoricarum et sue gentes facere seu
mouere possent contra dictum Regem Bugie et
suas gentes ratione dampnorum datorum et
interesium vallatorum dicto domino regi Mailo-
ricarum et gentibus suis per dictum Regem
Bugie et gentes suas, vel aliqua ratione, pro ut
melius dici scribi et intelligi potest ad salua-
mentum dicti Regis Bugie et suarum - gentiunt
et bonum et sanum intellectum sine enganno,
dicto tamen Rege Bugie seruante omnia supra-
dicta. Et pro predictis obligo nomini dicti
domini Resgis Maioricarum dicto Regi Bugie,
absent], et tibi dicto Alhaig Mahamet Benab-
della sarraceno procuratori et nuncii eius,
presentl, omnia bozz dict; domini Regis Maio-
ricariim. Acta fuerunt hec intus Palatium Castri
dicti domini Regis Maioricarum siti in ciuitate
Maioricarum, nono kalendas Decembris anno
domini Millesimo Trecentesimo duodecimo.
Sigp num Alhaig Mahamet Benabdella Ben-
ceet, procuratoris et nuncii dicti domini Regis
Bugie. Sig )% num Gregorii Salambe procura-
tort  dicti domin: Regis Maioricarym, predlc-

\
\

torum, qui hec laudamus concedimus et fir-
mamus.

Testes inde sunt: Venerabilis Berengarius
de Santo Johanne miles, tenens locum domini
Regis Maioricarum in regno Maioricarum, et
Francischus Dalmacii eius judex, Petrus Fi-
guera, Michael Rotlandi et Berengarius Fuse-
rii assessor curie Vicaril Maioricarum. 3

Sig $4num Bartholomei de Capcirio no-
tarii publici Maioricarum qui hec scribi fecit
et clausit, cum litteris SUprapossitis. .

APENDIX DE DOCUMENTS

tocants a antecedents y preliminars de dita pau

1.—Creacié del Consulat de Bugia.y nominaceo
del primer consulen Benct Llancds. 1302.

Nouerint vniuersi quod nos Jacobus Dei
gratia Rex Maioricarum, Comes Rossilionis et
Ceritanie et Dominus Montispesulani, cum hoc
nostro instrumento damus auctoritatem et po-
testatem Dalmatio de Garriga, tenenti locum
nostrum in Regno Maioricarum, quod nomine
et loco nostri possit ponere et constituere con-
sulem in villa =t loco de Bugia et in terra et
districtu Regis Bugie, qui habeat et teneat fun-
dicum in ipsa villa et aliis locis dicti Regis
Bugie, in quo mercatores ac alie gentes terra-
rum nostrarum qui ad dictam villam venerint
et ibidem negociauerint recipiantur, et 1bi ven-
dendo et emendo et aliter centrahendo suas
res et merces teneant, et soluant jura nostra
dicto consuli consueta dari. Nos enim illum
quem in consulem dicte ville dictus Dalmacius
de Garriga nomine nostro posuerit, volumus
esse consulem nostrarum gentium, quamdiu
scilicet nobis placuerit et dum bonus et suffi-

ciens fuerit in officio antedicto. In cuius’ rey

testimonium presens instrumentum sigillo nos-

tro dependenti jussimus comuniri. Data Ge-

runde vj. kalendas Nouembris anno Domini
Millesimo CCC.° 1).°

Fol. 1q.

Jacobus Dei gratia Rex Maioricarum, Comes
Rossilionis et Ceritanie et Dominus Montispe-
sulani, dilecto suo Dalmacio de Garriga, tenenti
locum nostrum in Maioricis, salutemn et dilec-
tionem. Cum propter compositionem factam
nomine nostro ex j.* parte et Regem Bugie ex
altera, expediat nobis quod habeamus et consti-
tuamus consulem hominum nostrorum in dicto
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loco de Bugia et 1n terra ac districtu eiusdem,
qui petat et habeat ibi fundicum, in quo homi-
nes nostri Maioricis et alii de terris nostris qui
apud Bugiam venient et negociabuntur reci-
piantur, et teneantur ibidem hospitari, et suas
butegas habere in quibus suas res et merces
teneant et tenere possint; mandamus vobis quﬁ-
tenus visis presentibus, vocatis juratis ciuitatis,
cum consilio et assénsu eorum et Guillermi de
Cumba et Gregorii Saylambe et Michaelis Rot-
landi, eligatis aliquam bonam personam de
Maioricis, quam ponatis in consulem nostrum
et nostrarum gentium in dicto loco de Bugia,
qui sciat petere jura dicti consulatus nomine
nostro, et qui protegat et deffendat homines nos-
tros et res et merces eorum sicut consul potest
et debet predicta deffendere et tueri, et prout
per nuncios nostros cum dicto Rege Dugie est
ordinatum. Nos enim cum instrumento nostro
quod vobis mitimus, damus vobis potestatem
ponend: consulem pro nobis et nomine nostro
in dicto loco de Bugia, qui ibidem exerceat
officium consulatus prout est fieri consuetum, et
quamdiu scilicet nobis placuerit et dum bonus
et sufficiens fuerit in officio antedicto. Mandan-
tes etiam vobis quod ex parte nostra dicto con-
suli injungatis quod illas duo milia duplas auri
que debentur retiner1 de jure duane hominum
nostrorum, causa satisfaciendi hominibus nos-
tris dampna passis per Regem Bugie quondam
et homines suos, colligat et reseruet, et ita cum
dicto consule ordinetis, quia volumus quod de
dictis duobus milie duplis soluantur prius ex-
pense facte per nuncios -quos missimus bis
apud Bugiam, et quod de residuo dictarum
daplarum satisfiat per solidum et libram dictis
nostris hominibus dampna passis, prout per nos
simul cum dictis Juratis fuerit ordinatum. Item
mandamus vobis quod dictum instrumentum
ponendi par vos dictum consulem apud Bugiam
nomine nostro, dicto consuli tradatis per eum
tenendum simul cum alio instrumento vestro
dicti consulatus quod sibi feceritis, set iaciatis
registrari dictum nostrum instrumentum in
libro curie nostre. Volentes adhuc quod dicto
consuli mandetis quod quando ipse habebit
aliquam partem dictarum duplarum quod mitat
1psas implicatis uel in auro juratis Maiorica-
rum, pro ut vobis et dictis juratis videbitur ex-
pedire. Et circa predicta sitis sollicitus et in-
tentus. Preterea mandamus vobis quod decetero
permitatis extrahi de insula Maioricarum ron-
cinos et bestias cauallinas, et ibi adduci de
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partibus quibuscumque. Data Gerunde iiij.

kalendas Nouembris anno Dmmm Millesimo
CCOC2 1j.2

Pridie 1dus Nouembris anno Domini Mille-
stimo CCC.° secundo, dictus dominus Dalmacius
de Garriga, miles et locum tenens domini
Regis, visa potestate sibi data per dominum
Regem et mandato ei facto per alias litteras,
conuocatis juratis Maioricarum, Guillermo de
Cumba, Gregorio Saylambe et Michaele Rot-
landi, de consilio et assensu eorumdem vnani-
miter elegit in consulem predictum de Bugia
Benedictum Blancacii mercatorem, ciuem Maio -
ricarum, qui dictum consulatum regat et jus
dicti consulatus recipiat quamdiu dicto domino
Regi placuerit.

Fol. 19 v,

Dalmacius de Garriga, miles, tenens locum
Ilustrissimi domini Jacobi Dei gratia Regis
Maioricarum, Comitis Rossilionis et Ceritanie
et Domini Montispesulani, venerabili et dilecto .
Danieli Stangueta notario Maioricarum apud
Bugiam residenciam facienti, salutem et since-
ram dileccionem. Cum nos habentes plenum
posse et auctoritate a dicto domino Rege cum
publico instrumento suo sigillo pendenti sigi-
lato, ponendi et constituendi consulem in villa
de Bugia et aliis locis terre et districtus Regis
Bugie, posuerimus et constituerimus in consu-
lem Benedictum Blancacii, citem et mercato-
rem Maioricarum, qui habeat et teneat fundicum
1n 1psa villa et aliis locis terre et jurisdiccionis
dicti Regis Bugie, in quo mercatores et alie
gentes terrarum et jurisdiccionis dicti domini
Regis nostri qui ibi venerint et negociauerint
recipiantur, et vendendo et emendo et alias
contrahendo suas res et merces ibi teneant, et
jura pertinentia dicto domino Regi mostro
eidem Benedicto soluant, prout aliis consulibus
dari sunt consueta; et nos velimus habere sa-
cramentum a dicto Benedicto Blancacii quod
debeat se habere bene et fideliter in dicto offi-
cio consulatus, juxta tenorem instrumenti per
nos auctoritate qua fungimur eidem factn de
dicto consulatu, ideo ex parte dicti domini
Regis, vobis dicimus et mandamus quatenus'
super premissis recipiatis loco nostri sacra-
mentum a dicto Benedicto Blancacii in presen-
tia testium fidedignorum, quo recepto formam
et elus tenorem et nomina testium in quorum
presentia recipietis dictum sacramentum, nobis
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vna cum presentibus litteris, in signum completi | al cunyat del missatge, a rao de lij. ss. la

mandati, sub impressione uestri sigilli, quam-
cicius poteritis mittere procuretis. Mandantes
dicto Benedicto per presentesquod dictum sa-
cramentum in posse uestro, loco et vice nostri,
prestet super premissis. Nos enim in predictis
vobis comitimus vices nostras. Data Maiorica-